
VLERËSIMI I JASHTËM I POLICISË SË SHTETIT 
SHQIPTAR – POLICIMI NË KOMUNITET

Policia dhe marrëdhëniet me komunitetin



KUADRI I PERGJITHSHEM
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 Ministria e Punëve të Brendshme ( MPB ) e Republikës së Shqipërisë ka 
nisur një program reforme të Policisë së Shtetit Shqiptar (ASP) , si pjesë e 
qëllimit të përgjithshëm të Qeverisë për të arritur statusin e kandidatit në
BE . 

 Qëllimi i programit të reformave është për të rritur efikasitetin e ASP -së , 
efektivitetin dhe përputhshmërinë me ligjin dhe praktikat më të mira . Ka 
një interes të konsiderueshëm organizative në shqyrtimin e performancës
ASP -së dhe vlerësimin e fushave te saj të forta dhe fushave qe kane
mundësi dhe duhet te përmirësohen. 

 Vlerësimet e fundit të kryera nga stafi i lartë i Policisë së Shtetit , si dhe
vleresimet e tjera te kryera nga shoqeria civile me mbeshtetjen e SACP 
kanë nxjerrë në pah nevoja per ndryshim si dhe çështje të mangësive në
lidhje me arritjet organizatave, organizimin e brendshëm , menaxhimin e 
personelit , kapaciteteve njerëzore , aftësi të hetimit te krimit si aftësitë
për të përmbushur pritshmërine e publikut ne tërësi .



QELLIMI & METODOLOGJIA
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 Objektivi: Takim dhe intervista me 50 perfaqesues te Institucioneve
publike dhe jo publike dhe rreth 30 perfaqesues te mediave

 Metodologjia : Intervista gjysmë të strukturuara si një metodë 
cilësore e hulumtimit që kombinon një grup të paracaktuar të 
pyetjeve të hapura (pyetjet që nxisin nje diskutim të shpejtë) me 
mundësi për intervistuesit për të eksploruar më tej tema të veçanta 
apo përgjigje. 

 Rezultati:  67 perfaqesues te Institucioneve publike dhe jo publike
dhe 28 perfaqesues te mediave u takuan me metodologjine e 
Intervistave gjysmë të strukturuara, për të kuptuar se si eshte
percepsioni per punen aktuale te ASP, cfare mund te permiresohet
si nga ana e operacionale e ASP-se ashtu dhe ne kuadrin e 
pergjithshem te politikave ne lidhje me ceshtjet e Policimit ne 
Komunitet.  



Kategoritë për intervistat gjysmë të strukturuara
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 Media ( Televizive dhe te shkruara / Me shtrirje kombetare dhe 
lokale

 Institucione jo Publike ( Shoqëri Civile / OJF / Ndërkombëtarë ( 
Lokale & qendrore), Biznese)

 Institucione publike ( Qendrore + Lokale)



Kategoritë për intervistat gjysmë të strukturuara - Institucione publike ( Qendrore + 
Lokale)
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 Ministri

 Drejtoria e qarkullimit rrugor

 Kryetar komunash

 Krzeplak

 DAR 

 Spitale rajonale

 Shkolla te mesme

 Bashki

 Prefektura

 Prokurori

 Drejtori rajonale Spitalore

 Drejtori rajonale e sherbimit social 

 Njesi per mbrojtjen e familjes

 Komisioner per te drejtat e Njeriut

 Zyra e e avokatit te popullit

 Drejtori e koordinimit dhe zhvillimit

 Zyra te gjendjes civile

 Njesi per te drejtat e femijeve



Kategoritë për intervista gjysmë të strukturuara
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Ndarja sipas rretheve



Pyetjet

1. Cilat janë marrëdhëniet tuaja me 
ASP ( Policinë e shtetit shqiptar) ne 
nivel institucional dhe ne nivelin qe 
ju mbani ne institucion / organizatë

2. Cili është niveli i bashkëveprimit –
ndërveprimit?

6. Nëse imagjinoni një Polici të shtetit që 
kryen shërbimet e saj në cilësinë më të 
mirë - kush do ishin karakteristikat 
kryesore që do përkufizoni këtë cilësi?

7. Nëse do të kishit një shkop magjik dhe 
do të ndryshonit menjëherë 3 gjëra ne 
Policinë e Shtetit kush do të ishin ato?
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Niveli i marrëdhënieve & ndërveprimi Nevojat për përmirësim 
performancën e Policisë në tërësi)

Vlerësimi

3. Si e vlerësoni rolin dhe performancën e 
ASP  gjatë 4 muajve të fundit  
krahasuar me të njëjtën periudhë një 
vit më parë?

4. Cilat janë fushat që kanë nevojë për 
përmirësim ? 

5. Cilat janë fushat e punës që Policia e 
Shtetit bën mirë ?



Pyetjet

9. Çfarë vendimesh / veprimesh janë 
marrë nga institucioni juaj për të 
përmirësuar punën me ASP?  Çfarë 
strategji  janë zhvilluar dhe zbatimi i 
tyre është  mbështetur fuqimisht në 
mënyrë për të ndihmuar ASP-ne te 
arrije rezultatet e pritshme?

10. Cfare do të mund / duhet të bëjë 
Qeveria Shqiptare  ne te ardhmen në 
mënyrë që të ndihmojë Policine e 
Shtetit të ketë ndikim  dhe arritje më 
të mirë në shërbimet publike?

11. Çfarë masash duhet të merren për të 
siguruar qëndrueshmërinë e kësaj ?
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Mbështetja dhe qëndrueshmëria e 
përpjekjeve për përmirësim

Nevojat për përmirësim 
(performanca e Policisë në lidhje me 
institucionin)

8. Çfarë duhet te bëjë ASP për të 
mbështetur  me mire punën  dhe 
performancen e institucionit tuaj?



REZULTATET

INTERVISTAT ME INSTITUCIONET PUBLIKE DHE JO PUBLIKE



Ndjesi te pergjithshme: Marrdheniet Institucionale me ASP
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 Institucionet publike shprehen ne masen 52% se kane marrdhenie institucionale
korrekte me Policine e Shtetit.  Ata jane pergjigjur se bashkepunojne ne menyre
konstante me ASP-ne, kryesisht per shkembime informacioni, ashtu si edhe
koordinim te pergjegjesive per projekte te perbashketa. 

-‘’Marrëdhëniet kryen me një marrëveshjë institucionale duke zbatuar planin e përbashkët
për strategjitë ndërministrore: Antitrafik, kundër trafikimit të qenieve njerëzore, drogës, 
alkolit etj. Për çdo kërkesë zyrtare i përgjigjen në afatin dhe më korrektësinë më të madhe.       
(Institucion publik, Gjirokaster)

 Gjithashtu, nje mase e konsiderueshme e institucioneve pjesemarrese jane
shprehur mjaft te kenaqur ne lidhje me marrdheniet qe kane me Policine e 
Shtetit.  Rreth 40% e tyre jane pergjigjur se kane marrdhenie shume te mira me 
ASP-ne. Ata vleresojne pranine e vazhdueshme te policise ne komunitetin ku
jetojne. 

-’’ Marrdheniet e institucionit ne te cilin une punoj me policine e  shtetit jane marrdhenie
shume te mira,jane marrdhenie konstante. Policia e shtetit eshte nje ndihmese shume e 
madhe per shkollen pasi ushtron kontrolle per armembajtje.’’  (Institucion publik, Durres)



Ndjesi te pergjithshme:Niveli i marrdhenieve dhe nderveprimi
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 Nder funksionet e Policise se Shtetit eshte edhe bashkrendimi i detyrave te saj me 

organet e tjera ne nivel te ndryshem, si edhe bashkepunimi ne projekte te
ndryshme te ndermarra nga institucione publike dhe jo publike , sic jane
strategjite e perbashketa per parandalimin e dhunes ne familje etj. 

 Keshtu, 56.2% e institucioneve publike jane pergjigjur se kane marrdhenie
ndervepruese me Policine e Shtetit, 19% marrdhenie mbeshtetese dhe 14.5% 

kane marrdhenie perfituese. 

-’’Marredhenie korrekte e institucionale. Bashkia luan rol rregullator ne sistemin e qarkullimit 

nderkohe qe manaxhimi i ketij sistemi realizohet nga strukturat e policise se shtetit gjithmone 
brenda territorit te njesise vendore.’’   (Institucion publik, Vlore)



Ndjesi te pergjithshme:Niveli i marrdhenieve dhe nderveprimi
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 Marrdheniet ndervepruese me Policine e shtetit shtrihen ne nivele vendore dhe
qendrore, duke siguruar gjithnje e me shume bashkepunim institucional mes tyre. 
Disa prej te intervistuarve kane vleresuar punen e inspektorve te zones dhe
institucionit te avokatit:

-’’Inspektori i zonës është polic i cili është shumë korrekt dhe i gatshëm me gjithë kryepleqtë e 
fshatrave. Është i interesuar për fushat e rendit, qëtësisë, problemeve ose konflikteve sociale, për
dhunën, mban lidhje për cdo problem me nxënësit e shkollave dhe problemeve të dhunës në
familje.’’ ( Kryeplak ne Komune , Korce)

-’’ Avokatia ka lidhur marrveshje mbrojtjeje dhe perfaqsimi,ne kete kuader eshte per bashkpunim
me organet e policiese te cilat jane ne vartesi te Ministrise Se Brendshme…’’ 

(Institucion publik, Durres)

 Marrdhenie te mira dhe ndervepruese ekzistojne edhe midis NGO-ve dhe
Policise se shtetit; 57% e tyre jane shprehur se bashkepunimi eshte zhvilluar ne 
fusha te ndryshme si pjesemarrje ne workshop-e, ne zhvillime te tjera ne 
komunitet etj.

-’’ ...Kemi zhvilluar takime te perbashketa te organizuara nga UNODC, punonjes te policise 
dhe te organizmave vendas dhe te huaj; ASP ka marre pjese ne Workshope qe kemi zhvilluar ne qendren 
tone; kemi ftuar zyrtare te ASP per te marre pjese dhe ne aktivitete jashte vendit...’’ (NGO, Tirane)



Performanca e ASP gjate kater muajve te fundit
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 46% e institucioneve publike mendojne se situata eshte permiresuar.  

 Po ashtu, Institucionet jo publike jane shprehur ne masen 50%  te tyre, se situata eshte
permiresuar krahasuar me periudhen nje vit me pare.  Ekziston perceptimi se ka nje rritje
ne performancen e ASP; Policia e Shtetit po reagon me shpejt ndaj rasteve emergjente dhe
eshte me e pranishme ne komunitet. 

-‘’Performanca eshte ne rritje , veme re etike profesionale ndermjet personave te organizmes se 
policise qe kemi bashkepunuar dhe po bashkepunojme.’’ 

(Institucion jo publik, Elbasan)

 Vetem 12.5% e institucioneve jo publike jane pergjigjur se situata eshte e njejte ose
perkeqesuar me shume gjate 4 muajve te fundit krahasuar me nje vit me pare. Ata e lidhin
pakenaqesine e tyre ndaj Policise se Shtetit me procesin e rekrutimit, qe sipas tyre eshte
kryer ne baze te preferencave partiake. 

-‘’Jo te mire, zevendesime partiake. Stanacion pune (nuk eshte efektive ne pune zonat rurale).’’

(Biznes, Peshkopi)

-‘’Si raport bashkepunimi ndermjet nesh dhe policise vazhdon po njesoj.’’ (Biznes, Durres)



Performanca e Policise se Shtetit
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 Te intervistuarit kane vleresuar pozitivisht punen e policise se shtetit ne disa drejtime. 
Perfaqesues nga institucione te ndryshme jane shprehur se rendi dhe siguria kane ndryshuar
per mire, 

 shtimi i numrit te policeve ne komunitet dhe patrullat e policise jane te disponueshme gjate
gjithe kohes. 

-’’ Fushat qe policia e shtetit i ben shume mire eshte disponibiliteti dhe patrullimi i tyre 24 ore.

(Institucion publik, Vlore)

-’’ Nderhyrjen ne raste emergjencave civile.  Nderhyrje ne raste aksidentesh.’’ 
(Institucion publik, Shkoder)

 Policia e Shtetit po punon mire ne luften kunder trafikimit te qenieve njerezore dhe po
reagon ne kohe dhe me eficence ndaj rasteve te dhunes ne familje. 



Nevoja per permiresim: Profesionalizmi
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 Institucionet publike jane shprehur ne kuoten e 25% se  
Profesionalizmi i policise eshte karakteristike shume e rendesishme. 

-’’ Parandalimi i kriminalitetit/Lidhjet e padukshme të disa segmenteve të inkriminuara me 
krimin/Zbulueshmëria e kriminalitetit/Lufta kundër trafiqeve. ‘’Institucion publik, Tirane”

7% e bizneseve mendojne se duhet treguar me shume
profesionalizem ne marrdhenien me ta nga ana e policise se shtetit. 

-’’Pro nji sistemi me kamera. Bashkepunim profesional me qytetaret ne menyre qe te 

kene besim. Te ulet niveli I korrupsionit.’’    (Biznes, Durres)

-’’Rekrutimet ne polici te jene profesionionale.  Kjo do te sjelli tekptuarit e rolit te
biznesit, mbeshtetje ndaj bisnesit dhe anasjelltas.

(Biznes, Diber)



Nevoja per tu permiresuar: Profesionalizmi ne komunikim
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 14% e institucioneve jo publike gjithashtu jane te mendimit se policet duhet
te tregojne me shume profesionalizem ne etiken e sjelljes me qytetaret.

-’’ Komunikimi me njerzit te jete me I bute dhe te njihen njehere me ceshtjen pastaj te veprojne.’’  
(NGO, Durres)

-’’ Komunikim me publikun. Trajnime per parandalimin e veprave penale ne 
komunitet. Fuqizim te pergjegjesive te inspektorit te zones.’’  (NGO, Vlore)

 Vlen per tu permendur se nje pjese e konsiderueshme e institucioneve
pjesemarrese pra 16% e tyre, jane pergjigjur se nuk duan te ndryshohet dicka ne 
marrdhenien me Policine e Shtetit dhe se marrdhenia eshte pozitive. 



Nevoja per permiresim: Eficenca dhe reagimi
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 22% e institucioneve publike shprehen se Eficenca dhe reagimi ne kohe jane

elemente per tu permiresuar ne lidhje me mbeshtetjen qe Policia e shtetit duhet
t’i ofroje institucioneve. 

-‘’Ka një ri-organizim të policisë në lidhje me praninë e saj në publik, por në lidhje me këtë 

gjë ka akoma vend për rregullim. Duhet të ketë akoma më shumë punonjës që punojnë 
në terren.’’ (Institucion publik, Tirane)

 14.5% e institucioneve publike kerkojne te punohet me shume ne 
parandalimin e krimeve, kryesisht te dhunes ne familje etj.

-’’ per permiresim :Rendi , Policia Rrugore , dhe Rendi ne shkolla per nje shkolle sa

me te sigurte .’’ (Shkolle 9 vjecare, Elbasan)



Nevoja per permiresim: Zbatimi i ligjit dhe Pavaresia Politike
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 Pavaresisht se vetem 4% e institucioneve publike kane adresuar problemin e 
zevendesimit te individeve profesionte dhe me pervoje te gjate ne rradhet e 
Policise se Shtetit, me individe te rinj nga rekrutimet partiake qe realizohen ne 
menyre te vazhdueshme, Drejtesia ne formen e pavaresise politike dhe
vecanerisht ne procesin e rekrutimit mbetet nje nga fushat me te rendesishme per 
tu permiresuar. 

-’’Te mos rekrutojne efektiv me figure te dobet morale. Te zhduket rekrutimin partiak. 

(Institucion publik, Peshkopi)

-’’Detyrat që u caktohen të jenë sipas punës dhe jo të dalin nga kornizat e caktuara
sepse kan’ mbeshtetje politike.’’ 

(Institucion publik, Tirane) 



Nevojat per permiresim: Zbetimi i ligjit dhe Pavaresia politike
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 Edhe 21.4% nga organizatat jo fitimprurese jane referuar zbatimit te drejte te ligjit, barazise
para ligjit dhe zhdukjen e korrupsionit. 

-’’Korrektese ne zbatim ligji; respekt dhe miresjellje me qytetaret; trajtim te barabarte para ligjit; 
jo korrupsion.

(NGO, Tirane)

-’’Policia nuk duhet  te ndikohet politikisht ne vendimet qe ajo mer. Vendimet duhet te jene te 
drejta dhe policia duhet te ushtroje veprimtarine e saj ne menyre te barabarte per cdo individ.’’ 
(NGO, Durres)

 Biznesi shprehet ne masen 7% se qeveria shqiptare duhet te garantoje me shume drejtesi ne 
mbeshtetjen financiare dhe mbrojtjen ligjore te policeve te shtetit. 

-’’Detyra e qeverise qe policia e shtetit te kryej nje pune eficente eshte qe te zbatoje masa te 
forta ndeshkuese mbi ata punonjes te cilet e shkelin detyren e tyre.  ( Biznes, Durres)

-’’Rekrutimet te jene jo partiake. Mosha e police te jete e re, nen 45 vjec. Te kete motivim
dhe mbeshtetje financiare mbrojtje ligjore per policine (sic kemi pare jashte shtetit).’’   

(Biznes, Peshkopi)



Nevojat per permiresim: Arsimimi dhe trajnimi I Policise se Shtetit
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 Jo me pak te rendesishme jane dhe ceshtjet qe lidhen me arsimimin dhe trajnimi
e efektiveve te Policise se Shtetit. 

-’… Shume te rendesihme jane trajnimet per cdo fushe, per specilaizime te 

vazhdueshme, ne menyre qe tu pershtatemi marredhenieve me komunitetin dhe
ndryshimeve ne te ardhshme ne vend.’’  ( OJF, Diber)

 Lidhur me sygjerimet e mbledhura nga perfaqesuesit e bizensit, 7% e tyre

mendojne se Profesionalizmi lidhur me formimin arsimor te policeve dhe

trajnimet profesionale, jane ceshtje kyce qe kerkojne te permiresohen.

-’’ Te permiresohet e te ngrihet niveli shkencor I polocise, pasi kane nivel te ulet dhe korruptohen

lehte.’’  (Biznes , Peshkopi)



Nevojat per tu permiresuar: Policimi ne komunitet
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 Organizatat jo fitimprurese shprehen qarte dhe ne menyre unanime, ne masen
21.4% se ASP duhet te asistoje me shume me ane te policimit ne komunitet. Kjo
mund te realizohet me mire duke shtuar numrin e policeve ne komunitet por edhe
nepermjet bashkepunimit dhe koordinimit ne projekte te ndermarra nga NGO-te
ne lidhje me policimin ne komunitet.

Pritshmeri me te medha dhe te artikuluara me qarte pretendohen ndaj
komunitetit rom, ku me specifikisht permendet:

-’’Kuadrot duhet te kene me shume mirekuptim me komunitetin .

Te kene Informacionin e  duhur nga shoqata dhe anasjelltas .

Bashkeveprim me te gjere me komunitetin.   (NGO,  Elbasan)



Nevojat per tu permiresuar: Mirepajisja dhe zhvillimi teknologjik
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 6% e  institucioneve publike shprehen se qeveria shqipetare duhet te
permiresoje me tej mirepajisjen e policeve te shtetit. Me mirepajisje
nenkuptojme si rritje te pagave te policeve, ashtu edhe pajisje logjistike
me te medha te nevojshme ne permbushjen e detyrave ne komunitet. 

-’’Nje rroge me e mire do te ishte nje stimul I madh. Arsimimi I 
policeve, investimi ne trajnimin e tyre. (Institucion, Tirane)

-’’Fusha per permiresimin eshte ajo e mbeshtetjes me paga, mjete levizese, 
ligje per mbrojtjen e policise, familjve te tyre. Shume te rendesihme
jane trajnimet per cdo fushe, per specilaizime te vazhdueshme, ne menyre
qe tu pershtatemi marredhenieve mee komunitetin dhe ndryshimeve ne 
te ardhshme ne vend.’’  (Institucion Gjirokaster)



Fushat ku duhet nderhyre ne menyre emergjente
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 Institucionet publike mendojne se  ceshtjet me emergjente te cilat duhen
ndryshuar ne menyre qe te permiresohet puna e Policese se Shtetit jane : 

1- Profesionalizem 12.5% , 

2- Eficense ne pune 12.5%

3- Mirepajisje 10%

4- Arsimim dhe trajnim 6%, bashkepunim institucional dhe transparence 6%

’’Të jene të arsimuar në profilin e vet. Paraqitja fizike e tij (policit).Komunikimi i kulturuar.’’ 

(Komune ne Korce)

-’’Duhet ndryshuar koncepti qe kane disa per policine. Thithim mbeshtetjen e komunitetit e 
grupeve te tjera te interesit. Bashkepunim te ngushte me prokurorine, gjykaten, jo duke I hedhur
fajin njeri- tjetrit.’’ (Institucion publik, Peshkopi)



Fushat ku duhet nderhyre ne menyre emergjente
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 Nese do t’i referohemi te dhenave qe vijne nga NGO-te pjesemarrese ne studim, 

do te kishim kete renditje preferenciale mbi ndryshimet emergjente sipas
mendimit te tyre:

1- Profesionalizem 14%

2- Bashkepunim nder-institucional dhe transparence 14%

3- Mirepajisje 7%

4- Policim ne komunitet ( dhe prezence me shume e ploceve prane komunitetit) 7% s

-’’Te kete bashkpunim me qytetaret; te mos e shfrytezojne autoritetin per gjera personale .’’ 

( NGO, Durres)



Strategjite e perbashketa institucionale
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 27 % e NGO-ve shprehen se nivelet e bashkepunimit ne kohet e fundit perfshijne , 
projekte mbeshtetese dhe rekomandime per rezultatet, kontrata bashkepunimi, 
mbledhje e takime te ndryshme ku pjesemarres kane qene vete punojes te ASP-
se.

-’’Ne kemi patur nje projekt (policimi ne komunitet ).kemi bere takim me policine dhe 
komunitetin dhe ne shkolla,kjo gje ndikoi per mire ne komunitet.’’   (NGO, Durres)

 7%  te organizatave jo-fitimprurese,  shprehen se nuk kane ndermarre asnje lloj
strategjie bashkepunimi me policine e shtetit. 

-’’Nuk eshte marre asnje lloj vendimi ose veprimi duke pasur parasysh se inspektori I policise
duhet te kete me shume info  rreth komunitetit .  (NGO, Elbasan)


